¹²⁸ Che però rivela una contraddizione di fondo, riconoscendo *per viam exceptionis* la rilevanza di un crimine – l'adulterio maritale – che, sul piano sostanziale, non dovrebbe esistere. Con maggiore coerenza, Pietro Teodorico propone di non dare alcuna rilevanza al mutuo adulterio. Il principio «paria delicta mutua compensatione tolluntur» può operare solo in caso di perfetta equivalenza: ma, come tutti sanno, l'atrocità dell'adulterio muliebre non è assimilabile a quella del tradimento maritale. L'argomento della *turbatio sanguinis*, sviluppato con rigore, giustifica una negazione assoluta della *compensatio adulterii in criminalibus*. Ma si tratta di una questione controversa, come il giurista sassone ha cura di precisare: Pietro Teodorico, *Judicium*, cit., cap.VI, aphor.III, nn.10-12, pp.743-744.

¹²⁹ *Additio* n.15 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.*Adulterium*, fol.7B. «Adulterium non puniatur, quando illud mulier passa est per vim (...) Violentia excusat uxorem ab adulterio, et illud poena, etiam quod violentiam praesciens illam effugere non curaverit (...) Si uxor adulterium passa est non vi praecisa oppressa (...) talis metus excuset a poena legali, et criminali ipsius adulterij, non autem excuset a poena amissionis dotis, et separationis thori»: Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLI, n.95, p.474. Raramente, però, tale eccezione preliminare sarà accolta: a meno che il fatto non sia notorio, la corte aprirà il giudizio e differirà la prova della violenza alle fasi successive.

¹³⁰ Testuale in Carolina, 119 dove, peraltro, l'accusa femminile appare come condizione di procedibilità. Peraltro la *nupta*, la *virgo* e la *vidua* non possono accusare per mera *vis*, ma son tenute ad allegare precisamente l'*adulterium* o lo *stuprum cum vi* «quia attenditur principalis intentio, quae fuit committenti adulterium vel stuprum, violentia autem confunditur tanquam qualitas accessoria et aggravans cum principali delicto»: Deciani, *Tractatus*, cit., t.II, lib.VIII, cap.XV, n.10, p.319. In linea di principio, la donna non può

La questione appare piuttosto utile per affrontare il tema dello *stuprum*. Come si configura la legittimazione passiva e attiva della donna? Pur condividendo gran parte della disciplina procedurale, tra i due reati c'è una differenza di fondo non trascurabile, che si riflette sul tema dell'*accusatio*. La *nupta*, naturalmente incline a un piacere che già conosce, si presume consenziente all'adulterio: dimostrare il contrario costituirà oggetto di *probatio*, e nel frattempo può ben essere accusata. La *virgo*, al contrario, si presume casta e dunque sedotta. Anche quando non si ricorre alla forza, promesse e blandizie possono ingannarla falsando la sua volontà *imbecillis*. Movendo da questi presupposti, la dottrina maggioritaria sostiene la non punibilità della stuprata, quindi anche la sua non accusabilità¹³¹. Non solo: il paradosso è che una *puella* di fatto consenziente, che magari ha accettato le proposte del suo *sponsus*, può portarlo in giudizio per via criminale¹³². Le fonti processuali testimoniano, anzi, un notevole attivismo: «le donne non avevano alcuna reticenza a rivolgersi alla giustizia e a farsi abili tessitrici delle strategie legali più opportune»¹³³.